246. Frater, qui vult salvari et desiderat esse filius Dei, possideat 1072 humilitatem magnam et submissionem et oboedientiam et moderationem linguae; vide, tu dixisti: ,Dic mihi quid faciam’, et ecce tibi dixi et promitto tibi non dominaturum esse inimicum et passionem. Uruntur enim humilitate sicut igne, et tranquillum est cor in Christo illuminatum.

1073 *De usu medicinae*. — 324. Ἐπειδὴ εἰς τὴν διακονίαν ταύτην τοῦ νοσοκομέου ἐδοκιμάσατέ με εἶναι, δήλωσόν μοι, πάτερ, εἰ ὅφείλω ἀνατινώσκειν ἰατρικά τίνα καὶ ἐπιτηδεύειν αὐτὰ δι’ ἔμαι-
τοῦ, ἢ μᾶλλον ἀμεριμνήσω ἀπὸ τῶν τοιούτων, ὡς περισπώντων τὸν νοῦν, καὶ ἐκφύγω αὐτά, μήπως καὶ ὡς μὴ νήφοντί μοι, γεν-
νῆσωσι κενοδοξίαν, ἀρκούμενος οἵσι οἰδα λόγοις, καὶ ποιῶν ὅσα
δι’ ἑλαίου, καὶ πυρίων, καὶ ἐπιχρισμάτων, καὶ τῶν τοιούτων ἀπλῶς,
εἰς ἄντας οἱ μὴ ἀνατινώσκοντες ἐπιχειροῦσι. Τί οὖν ποιήσω; Τρέμει
γὰρ ἡ καρδία μου εἰς τὴν διακονίαν ταύτην μὴ πῶς ἀμάρτω ἐν
αὐτῇ, καὶ πρὸς τοῖς πάθεσι καὶ ἄλλας ἀμάρτιας πορίσωμαι.

Ἄποκρισις τοῦ μεγάλου γέροντος. — Ἐπειδὴ οὕπω ἥλθομεν εἰς τελειότητα, ἵνα τελείως ἀπαλλαγῶμεν τῆς αἰχμαλωσίας τῶν πα-
θῶν, συμφέρει μᾶλλον ἀδολεσχεῖν εἰς τὰ ἰατρικὰ ἢ γὰρ εἰς τὰ πάθη¹. ἀλλ’ οὐκ ὅφείλομεν ἔχειν εἰς αὐτὰ τὴν ἐλπίδα, ἀλλ’ εἰς τὸν θανατοῦντα καὶ ζωοποιοῦντα Θεόν, τὸν λέγοντα· «Πατάξω
κἀγὼ ἱάσομαι» [Dt 32, 39]. Ἀναγινώσκων οὖν αὐτὰ ἢ καὶ ἐρωτῶν τίνας περὶ αὐτῶν μὴ ἐπιλάθη διτὶ ἄνευ Θεοῦ ἱασίς οὐ γίνεται τινι. Ὁ ἐπιβάλλων οὖν ἔαυτόν, δνόματι τοῦ Θεοῦ ἐπιβάλλειν ὅφείλει καὶ βοηθεῖ αὐτῷ. Ἡ ἰατρικὴ τέχνη οὐ κωλύει τινὰ θεο-
σεβεῖν, ἀλλ’ ἔχε αὐτὴν ὡς τὰ ἐργόχειρα τῶν ἀδελφῶν. Μετὰ φόβου Θεοῦ ποιεῖ ὁ ποίεις, καὶ φυλάττῃ εὐχαῖς ἀγίων. Ἄμην.

1074 *De recursu ad patrem spiritualem*. — 358. Ἀδελφὸς ἥρω-
τησε τὸν ἄλλον γέροντα λέγων· Εἴπε μοι, πάτερ, τίνα δεῖ ἐρωτᾶν περὶ τῶν λογισμῶν, καὶ εἰ χρὴ περὶ τῶν αὐτῶν ἄλλω προσάγειν τὴν ἐρώτασιν;

1073 324. Quia ad hoc ministerium valetudinarii me convenire existi-
masti, ostende mihi, pater, utrum debeam legere medicinae libros
quosdam, et curis vacare per meipsum, an potius vacuuus his curis
quasi mentem distrahentibus, eas effugere, ne mihi ut non sobrio
vanam gloriam generent, contentus hac scientia quam habeo, et his
curis per oleum, ignem, et unguenta, quae adhibere possunt etiam
ii qui non legerunt. Quid ergo faciam? Cor meum tremit ab hoc
ministerio, ne in eo peccem et passionibus et alia peccata addam.

Magni senis responsio. — Quia non adhuc venimus ad perfectio-
nem, ut perfecte liberemur a captivitate passionum, utile magis
prolixe loqui de medicina quam de passionibus; sed non debemus
in ea spem habere, sed in mortificante et vivificante Deo dicente:
Percutiam et ego sanabo. Lectis itaque libris et interrogatis ho-
minibus, noli oblivisci sine Deo sanationem fieri non posse. Qui
ergo sese tradit, tradat sese Dei nomini, et Deus auxilio erit ei.
Medicina non impedit hominem quin pius sit, sed eam habe ut
manuum labores pro fratribus. Timore Dei fac id quod facis, et
precibus sanctorum salvaberis. Amen.

1074 358. Frater interrogavit alium senem dicens: „Dic mihi, pater,
quem oportet interrogare de cogitationibus, an deinde oporteat de
iisdem alterum interrogare?”

¹ Nicodemus conjecturat: Καὶ οὐχὶ εἰς τὰ πάθη.

1073. Nic. Hag. 134. 1074. Nic. Hag. 167.

Απόκρισις Ἰωάννου. — Ἐρωτᾶν δεῖ εἰς ὃν ἔχεις πίστιν, καὶ ἔμαθες ὅτι δύναται βαστάσαι λογισμούς, καὶ πιστεῦσαι αὐτῷ ὡς τῷ Θεῷ. Τὸ δὲ ἐρωτήσαι ἄλλον τὸν αὐτὸν λογισμόν, ἀπιστίας ἔστι καὶ πειρασμοῦ. Ἐὰν γὰρ ἔχεις ὅτι ὁ Θεὸς ἐλάλησε τῷ ἀγίῳ αὐτῷ, τίς χρεία πειρασμοῦ; Ἡ τίς χρεία πειράσαι τὸν Θεόν, τὸ αὐτὸν ἄλλον ἐρωτῶντα;

359. Καὶ ἐὰν ἐπιμείνῃ ὁ λογισμὸς θλίβων τινὰ μετὰ τὴν ἀπόκρισιν τῶν πατέρων;

Ἀποκ.—Ἀργὸς ἔμεινεν ὅτι ἀκούσας οὐ καθαρῶς οὐδὲ ἐπιμελῶς ἐποίησε τὸ προσαχθὲν αὐτῷ. Καὶ ὀφείλει ἀνακαλέσασθαι τί σφάλμα καὶ ποιῆσαι καθαρῶς εἴ τι ἥκουσεν. Ἐὰν γὰρ ὁ Θεός ἢ ὁ λαλῶν ἐν τοῖς ἀγίοις, οὐ ψεύδεται.

Oratio perpetua. — 367. Καὶ πῶς δύναται τις ἀδιαλείπτως 1075 προσεύχεσθαι; — Ἀποκ. "Οτε τις καθ' ἑαυτόν ἔστιν, ὀφείλει ψάλλειν καὶ ἐν τῷ στόματι καὶ τῇ καρδίᾳ προσεύχεσθαι. Ἐὰν δέ τις ἐν ἀγορᾷ ἢ μετά τινων, οὐ χρεία τῷ στόματι ψάλλειν, ἀλλὰ μόνη τῇ διανοίᾳ. Χρὴ δὲ τοὺς ὀφθαλμοὺς τηρεῖν διὰ τὸν ῥεμβασμὸν καὶ τὰς παγίδας τοῦ ἔχθροῦ.

ZOSIMAS, saec. VI.

Alloquia.

Utilitas temptationum. — 4. Καὶ ἔλεγεν [Ζωσιμᾶς]. Ἀπαρον 1076 τοὺς πειρασμοὺς καὶ λογισμούς, καὶ οὐδεὶς ἀγιος· ὁ φεύγων πειρασμὸν ἐπωφελῇ, φεύγει Ζωὴν αἰώνιον. Εἶπε γάρ τις τῶν

Responsio Ioannis: Oportet interrogare illum in quem fidem habes, quem cognovisti cogitationes ferre posse, et illi sicut Deo fidere. Alterum vero interrogare de eadem cogitatione, diffidentiae est et temptationis. Si enim expertum habes Deum locutum esse sancto suo, quid indiges temptatione? Vel quid necesse est Deum tentare alterum interrogando de eadem re?

359. Quid si perseverat cogitatio affligere post responsum patrum?

Resp. Perseveravit otiosa, quia non pure audisti nec accurate fecisti id quod tibi fuit iniunctum. Oportet ergo peccatum emendare et pure facere id quod audisti. Si enim Deus est qui loquitur in sanctis, non mentitur.

367. Et quomodo quis potest sine intermissione orare? *Resp.* 1075 Si quis solus est, psallere debet et ore et corde precari. Si autem in foro cum aliis est, non necesse est ore psallere, sed mente sola. Oportet autem oculos custodire ob vagationem et insidias inimici.

4. Dixit insuper [Ζοσίμας]: Tolle temptationes et cogitationes: iam 1076 nemo est sanctus; qui fugit temptationem per se utilem, fugit vitam aeternam. Dixit enim vere quispiam sanctorum: Quis procuravit